
QUINTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 20118  CADERNO 1

com lotação na Governadoria do Estado, a contar de 1º de março 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 30 DE MARÇO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PROCESSO Nº. 67711/2011-PG/GG (OFÍCIO Nº. 022/11-
CJ, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2011).
INTERESSADO: MAJOR QOBM RG 1874030 ARISTIDES PEREIRA 
FURTADO, PRESIDENTE DO CONSELHO DE JUSTIFICAÇÃO.
ASSUNTO: ENCAMINHA AUTOS DO CONSELHO DE JUSTIFICAÇÃO 
INSTITUÍDO PELO DECRETO DE 29 DE DEZEMBRO DE 2010, 
PUBLICADO NO DOE-PA Nº. 31.822, DE 30 DE DEZEMBRO 
DE 2010, EM QUE É JUSTIFICANTE O 1º TENENTE QOBM RG 
3200213 JAIRO SILVA OLIVEIRA.

D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e os fundamentos 
constantes do Parecer nº. 192/2011 da Consultoria Geral do 
Estado, com amparo no art. 137, inciso I, da Lei Estadual nº. 
6.883, de 13 de fevereiro de 2006, resolvo:
I – Homologar o relatório de fls. 249/267 do Conselho de Justificação 
acima identificado, considerando regular o procedimento e reconhecer 
a irregular apuração do conceito profissional de acordo com a conduta 
disciplinar do 1º TEN QOBM RG 3200213 JAIRO SILVA OLIVEIRA, 
ficando prejudicada a aferição desse conceito no cotejo com as 
acusações que lhe foram imputadas, para efeito da sua inclusão nos 
quadros de acesso às promoções organizadas pela CPO do CBMPA 
para 25 de setembro de 2003.
II – Determinar a publicação deste Despacho, a remessa dos 
autos ao CBMPA para ciência e providências do seu Comandante-
Geral, inclusive eventual proposta de ressarcimento de preterição 
e posterior arquivamento.

Belém, 30 de março de 2011.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado

PORTARIA Nº. 2.746/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 10307/2011,
R E S O L V E:
autorizar TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA, 
Secretária de Estado de Meio Ambiente, a viajar para Brasília-
DF, nos dias 30 e 31 de março de 2011, a fim de participar da 
101ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Meio Ambiente 
– CONAMA, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência da titular, RUBENS BORGES SAMPAIO, Secretário-
Adjunto. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.747/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 1245/2011-PGE-GAB,
R E S O L V E:
autorizar CAIO DE AZEVEDO TRINDADE, Procurador-Geral do 
Estado, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, no período de 31 de março 
a 3 de abril de 2011, a fim de participar de reunião no Colégio 
Nacional de Procuradores-Gerais dos Estados.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.748/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 094/11 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
exonerar RODIVAN DOS SANTOS NOGUEIRA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo, a contar de 29 de 
março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.749/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 094/11 – GAB/ASIPAG,
R E S O L V E:
nomear NIZIA ANAISSI SARMENTO para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Ação Social Integrada do Palácio do Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.750/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 270/2011 – GAB/SEEL,
R E S O L V E:
nomear MÔNICA DOS ANJOS COSTA DE REZENDE para exercer 
o cargo em comissão de Diretor, código  GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 
1º de março de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.751/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 288/2011-GAB/DGPC,
R E S O L V E:
nomear NÁGILA DA COSTA SAPUCAIA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Operações de Delegacia de Polícia, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Polícia Civil, a contar de 1° de 
fevereiro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.752/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 397/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar JOÃO WALDEMIR DE SAMPAIO do cargo em comissão de 
Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência 
do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.753/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 397/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear DAVIS MADSON PIMENTEL AMORA para exercer o cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.754/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear CLEBER GOMES DE SOUSA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.755/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear ADRIANA SILVA ARAÚJO para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.756/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear JESUS BERNADETE DE OLIVEIRA para exercer o cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.757/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear JARDAN DO NASCIMENTO COSTA para exercer o cargo 
em comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.758/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear MARCOS RODRIGUES para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº. 2.759/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.724/2011-CCG, de 28 de 
março de 2011, publicada no D.O.E. nº. 31.883, de 29 de 
março de 2011, que nomeou ALINE DOS SANTOS SILVA para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Economia Solidária, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.760/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
nomear ELIONE FAUSTINO BORGES para exercer o cargo 
em comissão de Diretor de Economia Solidária, código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Trabalho, 
Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 2.761/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 310/2011 – GAB/SEEL,
R E S O L V E:
autorizar CHRISTIAN PINHEIRO DA COSTA, Secretário de Estado 
de Esporte e Lazer em exercício, a viajar para Brasília-DF, 
no dia 29 de março de 2011, a fim de participar da Primeira 
Reunião Ordinária do Fórum Nacional dos Secretários e Gestores 
Estaduais de Esporte e Lazer – FONSEEL, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, UBELINA 
CARDOSO MONTEIRO, Diretora Administrativa Financeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº. 2.762/2011-CCG DE 30 DE MARÇO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 275/2011-GS/SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar ROSYMEIRE ANUNCIAÇÃO SALES do cargo em 
comissão de Gerente de Projeto V, código GEP-DAS-011.1, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 1º de 
abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 30 DE MARÇO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 


